3565.11

3565.11

3565.11

5874.46

3565.11

3565.11

3565.11

5874.46

3565.11

-20086.54

14.00%

Beneficio Ahorro

VAN

TIR

B/C

cov

4949.18

5000.10

5320.88

5626.38

5840.24

5840.24

5874.18

6653.22

6653.22

6974.00

Mejoramiento de la Carretera Cañete - Yauyos del Km. 59+400 al 59+700 - Diseño de pavimentos
Juan Manuel Orihuela Bastidas

Flujo Neto

-256600.87

4181.60

4237.61

4629.68

2688.63

5259.35

5259.35

5296.69

3932.72

6242.06

28597.60

S/. -198,859

-15%

0.14

Flujo Neto

-273482.60

1384.07

1434.98

1755.77

-248.07

2275.12

2275.12

2309.07

778.76

3088.11

27060.54

S/. -226, 722

-19%

0.10

14

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL

1.05 ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Capítulo I: Perfil del Proyecto Vial

Se elaboró un análisis de sensibilidad para las dos alternativas considerando el VAN

y el TIR, a continuación presentamos el resumen del análisis de sensibilidad.

ALTERNATIVA INICIAL

ALTER.01

VAN (Soles) -198,859

TIR(%) -15%

B/C 0.14

ALTER.02

VAN (Soles) -226,722

TIR(%) -19%

B/C 0.10

CUADRO Nº 1.05

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

INVERSIÓN INVERSIÓN BENEFICIOS (-

(+10%) (+20%) 10%)

-218,125 -237,391 -201,962

-16% -17% -16%

0.12 0.12 0.12

-247,469 -268,216 -229,302

-20% -21% -20%

0.09 0.09 0.09

Fuente: Elaboración Propia

1.06 SELECCIÓN DE ALTERNATIVAS

BENEFICIOS (- INVERSIÓN (+20%)

20%) BENEFICIOS (-20%)

-205,066 -243,598

-17% -18%

0.11 0.09

-231,882 -273,376

-21% -22%

0.08 0.07

Realizada la evaluación y el análisis de sensibilidad, a pesar que ambas alternativas

NO son rentables socialmente, la alternativa más rentable resulta la Alternativa Nª

01: Mejoramiento de la Carretera con Carpeta Asfáltica con una Tasa Interna de

Retorno de -15%, Valor Actual Neto de SI. -198,859 Nuevos Soles y Beneficio /

costo de 0.14.

1.07 ANALISIS DE SOSTENIBILIDAD

Para el caso del presente estudio al nivel de perfil de la carretera, vamos a asumir

que el mantenimiento (tanto rutinario como periódico) posterior a la etapa de

construcción de la vía (cuando entre en operación) va estar a cargo de la